
14  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 014  DE 15  DE JUNHO  DE  2021.
Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 011, de 21 de julho de 2014, 
que dispõe sobre os procedimentos técnicos e operacionais para emissão 
da Nota Fiscal de Consumidor Eletrônica - NFC-e e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 138, parágrafo único, inciso V, da Constituição Estadual e 
o art. 6º, II, do Decreto n.º 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º A Instrução Normativa n.º 011, de 21 de julho de 2014, que dis-
põe sobre os procedimentos técnicos e operacionais para emissão da Nota 
Fiscal de Consumidor Eletrônica - NFC-e e dá outras providências, passa a 
vigorar com a seguinte alteração:
“Art. 2º O credenciamento para emissão da NFC-e será feito na constitui-
ção ou alteração da empresa de forma automática, observadas as disposi-
ções previstas na Seção IV-A ao Capítulo III do Título II do Livro Primeiro 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de ju-
nho de 2001. (Ajuste SINIEF Nº 19/2016) “ (NR)
Art. 2º Fica revogado o art. 3º da Instrução Normativa n.º 11, de 21 de 
junho de 2014.
Art. 3º Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 667514
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS

RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público que foram retirados de pauta os recursos, 
com julgamento previsto como segue:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 15/06/2021, às 09:30h, recurso n. 17780, AINF n. 392017510000011-
6, contribuinte ROBSON AIRES GUIMARÃES, Insc. Estadual n. 15252018-
0, advogado: ATHOS WRANGLLER BRAGA AMÉRICO, OAB/TO-7468
Em 15/06/2021, às 09:30h, recurso n. 17782, AINF n. 392017510000012-
4, contribuinte ROBSON AIRES GUIMARÃES, Insc. Estadual n. 15252018-
0, advogado: ATHOS WRANGLLER BRAGA AMÉRICO, OAB/TO-7468
Em 15/06/2021, às 09:30h, recurso n. 17784, AINF n. 392017510000013-
2, contribuinte ROBSON AIRES GUIMARÃES, Insc. Estadual n. 15252018-
0, advogado: ATHOS WRANGLLER BRAGA AMÉRICO, OAB/TO-7468
Em 15/06/2021, às 09:30h, recurso n. 17786, AINF n. 392017510000015-
9, contribuinte ROBSON AIRES GUIMARÃES, Insc. Estadual n. 15252018-
0, advogado: ATHOS WRANGLLER BRAGA AMÉRICO, OAB/TO-7468

Protocolo: 667592

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Nº 665982  Dia: 11.06.2021
Termo Aditivo Nº:  01
Onde se lê: Contrato Nº:  060/2018 Leia-se: Contrato Nº:  021/2020
Objeto do Contrato: Contratação de ferramenta de Gestão integrada de riscos, 
para prover, de forma automatizada, a gestão integrada dos riscos, controles, 
continuidade de negócios e trabalhos de Auditoria Interna nos processos de 
gestão, por meio da interconectividade associada a matriz de risco.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 037/2019
Data de Assinatura do Aditivo: 08.06.2021
Vigência do Aditivo: 08.06.2021 a 26.03.2025
Objeto do Aditivo: Correção da vigência contratual no Termo de Referência, 
Esclarecimento em relação ao Valor do Contrato – Cláusula Quarta, Cor-
reção do Valor Total Estimado na Publicação do Extrato do Contrato (Pu-
blicação nº 539458 de 06.04.2020) e Inclusão de Cláusula de Tratamento 
de Dados Pessoais.
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.
Valor Total do Contrato Estimado de Até: R$ 16.941.791,40 (dezesseis 
milhões, novecentos e quarenta e um mil, setecentos e noventa e um reais 
e quarenta centavos)
Contratado: VERT SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA – CONSÓRCIO VERT ATHENA GIR
Endereço:  SOFN Quadra 1, Conjunto C Lotes 9-12, Zona Industrial
CEP:  70.634-130  Brasília/DF
Telefone: (61) 2103 1000
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 667708

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo Nº:  02
Contrato Nº:  056/2018
Objeto do Contrato: Aquisição fracionada de placas de inauguração para 
instalação em diversas unidades do Banpará, na Capital e Interior.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 005/2018
Data de Assinatura do Aditivo: 15.06.2021

Vigência do Aditivo: 02.07.2021 a 01.07.2022
Objeto do Aditivo: Prorrogação de Vigência e Inclusão de Cláusula de Tra-
tamento de Dados.
Fundamento Legal do Aditivo: Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93.
Valor do Aditivo: R$ 7.086,73 (sete mil, oitenta e seis reais e setenta e 
três centavos)
Contratado: A R S COMÉRCIO E SERVIÇOS EPP.
Endereço:  Rua dos Timbiras, nº 1985  Bairro: Jurunas
CEP: 66030-610  Belém/PA
Telefone: (91) 3266-1643
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 667422
Termo Aditivo Nº:  01
Contrato Nº:  110/2014
Objeto do Contrato: Locação comercial de 01 bem imóvel urbano, locali-
zado na Rua Quinta, esquina com a Décima Quinta Rua no Município de 
Soure, para fins de instalação e funcionamento de Unidade Bancária do 
Banpará.
Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação Nº 021/2014
Data de Assinatura do Aditivo: 11.06.2021
Vigência do Aditivo: 11.06.2021 a 09.09.2029
Objeto do Aditivo: Alteração Subjetiva do Contrato em razão da alienação 
da propriedade do imóvel de Aliança Imobiliária EIRELI-ME, e aquisição da 
propriedade por FELIPE FERREIRA RIBEIRO NETO EIRELI, e Inclusão de 
Cláusula de Tratamento de Dados Pessoais.
Fundamento Legal do Aditivo: Lei nº 8.245/91 e as alterações trazidas pela 
Lei nº 12.112/09.
Valor Mensal da Locação: R$ 15.989,32 (quinze mil, novecentos e oitenta 
e nove reais e trinta e dois centavos).
Contratado: FELIPE FERREIRA RIBEIRO NETO EIRELI.
Endereço: Travessa Rui Barbosa, nº 465  Bairro: Reduto
CEP: 66.053-260  Belém/PA
Telefone: (91) 98146-4444
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 667532

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo Nº:  01
Nota de Empenho Nº:  093/2020
Objeto do Contrato:  Aquisição de Móveis, (363) unidades Poltrona Fixa 
Interlocutor sem Braços e (302) unidades de Cadeira Tipo Diretor.
Modalidade da Contratação: Pregão Eletrônico Nº 032/2019
Data de Assinatura do Aditivo: 14.06.2021
Vigência do Aditivo: 14.06.2021 a 02.07.2021
Objeto do Aditivo: Reequilíbrio econômico-financeiro e Inclusão de Cláusu-
la de Tratamento de Dados Pessoais
Fundamento Legal do Aditivo:  Artigo 81,VI, da Lei nº 13.303/2016.
Valor Global: R$ 245.466,30 (duzentos e quarenta e cinco mil quatrocentos 
e sessenta e seis reais e trinta centavos)
Contratado: TH COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP.
Endereço:  Rua da Cerâmica, nº 05  Bairro: Novo Horizonte
CEP: 67.200-000  Marituba/PA
Telefone: (91) 98179-9981
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 667438

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0533 DE 14 DE JUNHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/548212.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 15/06/2021, o servidor DAVIS OLIVEIRA DE SOU-
SA, cargo MÉDICO ANESTESIOLOGISTA, matrícula n° 57205062/1, do 
HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para a UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
14.06.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 667796
PORTARIA N° 0533 DE 14 DE JUNHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, bem como o teor do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2021/570612.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
em observância ao Art. 32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, que dispõe sobre o 


